
 

 

Oggetto: 

 
Procedura negoziata per l’affidamento del Servizio triennale di tesoreria e cassa con opzioni 

dell’Università di Foggia mediante richiesta di offerta (RdO) tramite Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA – CONSIP S.p.A.) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) 

da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (cod. S14_2023). 

Aggiudicazione. 

CIG: 98522849F3 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

Area Affari Negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI  

 
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che 

attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da 

esercitarsi secondo la normativa vigente; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) 

e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera e) che dispone per l'affidamento 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino 

alle soglie di cui all’articolo 14 vengano espletate procedure negoziate 

senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici; 

PREMESSO che il 31.12.2023 scadrà l’attuale contratto di affidamento del servizio di 

tesoreria e cassa dell’Università di Foggia; 

 che il 26.10.2023 è stata pubblicata una Richiesta di Offerta (R.D.O. n. 

3794547) sulla piattaforma acquisti in rete CONSIP per l’affidamento del 

servizio di tesoreria e cassa dell’Università di Foggia per il triennio 2024-

2026 la cui documentazione si intende qui integralmente richiamata, 

sebbene non materialmente allegata; 

 che alla suddetta R.D.O. sono stati invitati a presentare offerta tutti gli 

operatori abilitati per la pertinente categoria merceologica alla data di 

avvio della procedura; 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/3 

 che, per quanto sopra evidenziato, e in forza di prevalente orientamento 

giurisprudenziale (cfr., ex multis, Sentenza Tar Sardegna – Sez I – n. 891-

2019) e in conformità alle linee guida ANAC n. 4, nel caso di specie non 

opera il criterio di rotazione; 

 che al termine di scadenza della presentazione dell’offerte della 

summenzionata R.D.O., prevista alle ore 12.00 del 20.11.2023 è 

pervenuta un’unica offerta da parte dell’operatore “Banca Popolare 

Pugliese” (P. IVA 02848590754), affidatario uscente del servizio di cui 

trattasi; 

 che con D.D.G. n. 877-2023 (prot. n. 63604 del 5.12.2023) è stata 

nominata la commissione giudicatrice della procedura in oggetto; 

VISTI i verbali della commissione giudicatrice (verbale n. 1 prot. n. 65981 del 

13.12.2023, verbale n. 2 prot. n. 69142 del 21.12.2023) da intendersi qui 

integralmente richiamati, sebbene non materialmente allegati; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del servizio di cui trattasi all’operatore 

economico “Banca Popolare Pugliese” (P. IVA 02848590754) formulata 

dal RUP, come da verbale n. 3 prot. n. 69143 del 21.12.2023, da intendersi 

qui richiamato, sebbene non materialmente allegato; 

ATTESO che in applicazione del ribasso offerto in sede di gara, l’importo del canone 

triennale del servizio risulta essere pari a € 93.450,00 oltre IVA 

corrispondente a un canone annuo € 31.150,00 oltre IVA e che la spesa 

graverà sulla voce COAN 04.41.09.03 “Altre prestazioni da terzi” del 

budget di Ateneo degli anni di competenza; 

 che per effetto dell’applicazione del ribasso offerto il corrispettivo riferito 

alla opzione di proroga annuale risulta essere pari a € 31.150,00 oltre IVA 

e che quello dell’opzione di proroga tecnica risulta essere pari a € 

15.575,00 oltre IVA; 

 che è prevista altresì un ulteriore opzione per prestazioni aggiuntive pari 

al 20% dell’importo previsto sull’intera durata massima del contratto 

corrispondenti a € 28.035,00 oltre IVA; 

AVVIATI i controlli sul possesso dei requisiti come da ex art. 95 e ss del d. lgs. n. 

36/2023; 

ATTESO che sono in corso approfondimenti istruttori in merito alla verifica 

sull’assenza di sanzioni definitivamente accertate in riferimento a crediti 

fiscali e contributivi, a seguito della emissione di un certificato con 

informazioni carenti da parte della Agenzia delle Entrate; 

CONSIDERATA l’indifferibile necessità di garantire continuità al servizio di tesoreria e 

cassa; 

ATTESO che dalle verifiche in corso non emergono al momento elementi tali da 

poter determinare l’esclusione dell’operatore; 

RITENUTO che, nel rispetto del principio di economia procedimentale, sia opportuno 

procedere all’affidamento del servizio sottoponendo lo stesso a condizione 

risolutiva espressa nel caso di esito negativo delle residue verifiche in 

luogo di una ulteriore proroga dello stesso tramite affidamento diretto; 

DATO ATTO della nomina a RUP del dott. Matteo Di Trani, responsabile dell’Area Affari 

Negoziali; 



 

 

3/3 

RITENUTO  di individuare DEC il dott. Nicola La Porta, responsabile dell’Area Gestione 

Contabile e Fiscale, attesa l’assenza di cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di approvare i verbali n. 1 prot. n. 65981 del 13.12.2023, verbale n. 2 prot. n. 69142 del 

21.12.2023 e verbale n. 3 prot. n. 69143 del 21.12.2023 della procedura negoziata per 

l’affidamento del Servizio triennale di tesoreria e cassa con opzioni dell’Università di 

Foggia mediante richiesta di offerta (RdO) tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA – CONSIP S.p.A.) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa citati in premessa 

e da intendersi qui integramente richiamati, sebbene non materialmente allegati; 

 di affidare il servizio triennale di tesoreria e cassa con opzioni dell’Università di Foggia, 

come da atti della relativa procedura negoziata RDO – MEPA n. 3794547 da intendersi 

qui integralmente richiamati, sebbene non materialmente allegati, all’operatore 

economico “Banca Popolare Pugliese” (P. IVA 02848590754) per  canone triennale pari 

a € 93.450,00 oltre IVA, corrispondente a un canone annuo € 31.150,00 oltre IVA, con 

previsione di opzione di proroga annuale per un importo pari a € 31.150,00 oltre IVA, 

nonché di proroga tecnica per un importo a € 15.575,00 oltre IVA e con previsione di 

opzione per prestazioni aggiuntive pari al 20% dell’importo previsto sull’intera durata 

massima del contratto corrispondenti a € 28.035,00 oltre IVA; 

 di far gravare la spesa sulla voce COAN 04.41.09.03 “Altre prestazioni da terzi” del budget 

di Ateneo degli anni di competenza; 

 di disporre l’immediato avvio del servizio dal 1.01.2024 sotto cd. riserva di legge nelle 

more del completamento dei controlli sul possesso dei requisiti ex art. 95 e ss. del d. lgs. 

n. 36/2023; 

 di dare atto della nomina del dott. Matteo Di Trani, responsabile dell’Area Affari Negoziali, 

quale responsabile unico del progetto (R.U.P.); 

 di individuare il dott. Nicola La Porta, responsabile dell’Area Gestione Contabile e Fiscale, 

quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.). 

 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. 

decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, 

secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 
 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa ROMEI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2023-12-22T11:05:51+0000
	ROMEI TERESA




